
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 502 Joi, 8 august 2013

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

583. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 430/2013 privind organizarea și funcționarea

Departamentului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, 

Mediul de Afaceri și Turism ........................................ 2–3

585. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici actualizați ai obiectivului de investiții

„Dezvoltarea și modernizarea Aeroportului

Internațional București—Otopeni” — faza a III-a

extinsă și pentru aprobarea continuării lucrărilor și 

a finanțării obiectivului ................................................ 4

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

19. — Hotărâre privind aprobarea Normei nr. 4/2013

pentru modificarea și completarea Normei nr. 9/2011

privind sistemul de raportare contabilă semestrială a

entităților autorizate, reglementate și supravegheate

de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii 

Private ........................................................................ 5–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 430/2013 privind organizarea și funcționarea

Departamentului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013

pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea

cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 430/2013 privind

organizarea și funcționarea Departamentului pentru Întreprinderi

Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 420 din 10 iulie 2013, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 7, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu al

Departamentului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de

Afaceri și Turism este de 134 posturi, inclusiv demnitarii și

posturile aferente cabinetului ministrului delegat pentru

întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism, precum

și cele aferente cabinetelor secretarilor de stat.”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Încadrarea personalului în numărul maxim de

posturi aprobat și în noua structură organizatorică se face în

termenele și cu respectarea condițiilor prevăzute de legislația în

vigoare pentru fiecare categorie de personal.

(2) Aplicarea procedurilor legale prevăzute de Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2013 pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea

funcționalității administrației publice locale, a numărului de

posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile

publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea

Guvernului ori a ministerelor se realizează în termen de

minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Varujan Vosganian

Ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, 

mediul de afaceri și turism,

Maria Grapini

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 30 iulie 2013.

Nr. 583.



A
N

E
X

Ă
1)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
43

0/
20

13
)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă
 

a
 
D

e
p

a
r
t
a
m

e
n

t
u

l
u

i
 
p

e
n

t
r
u

 
Î
n

t
r
e
p

r
i
n

d
e
r
i
 
M

i
c
i
 
ș
i
 
M

i
j
l
o

c
i
i
,
 
M

e
d

i
u

l
 
d

e
 
A

f
a
c
e
r
i
 
ș
i
 
T
u

r
i
s
m

N
r
.
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
p
o
s
t
u
r
i
 
=

 
1
3
4
 
(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
e
m

n
i
t
a
r
i
i
 
ș
i
 
p
o
s
t
u
r
i
l
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 

c
a
b
i
n
e
t
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
ș
i
 
s
e
c
r
e
t
a
r
i
l
o
r
 
d
e
 
s
t
a
t
)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

3

M
IN

IS
T

R
U

 D
E

L
E

G
AT

C
A

B
IN

E
T

 M
IN

IS
T

R
U

 
D

E
L

E
G

A
T

O
fic

iil
e 

te
ri

to
ri

al
e 

pe
nt

ru
 IM

M
 i

 
co

op
er

a
ie

C
on

si
lie

r 
di

pl
om

at
ic

SE
C

R
E

T
A

R
 D

E
 

ST
A

T
C

A
B

IN
E

T
 

SE
C

R
E

T
A

R
 D

E
 

ST
A

T

C
A

B
IN

E
T

 
SE

C
R

E
T

A
R

 D
E

 
ST

A
T

SE
C

R
E

T
A

R
 D

E
 

ST
A

T

D
ire

c
ia

 ju
rid

ic
, r

es
ur

se
 u

m
an

e,
 

re
la

ii 
pu

bl
ic

e-
in

st
itu

io
na

le
 i

 
co

m
un

ic
ar

e

C
om

pa
rti

m
en

t a
ud

it

C
or

pu
l d

e 
C

on
tro

l a
l m

in
is

tru
lu

i d
el

eg
at

 
pe

nt
ru

im
m

m
ed

iu
de

af
ac

er
i

ic
on

tro
l*

SE
C

R
E

T
A

R
 G

E
N

E
R

A
L

co
m

un
ic

ar
e

D
ire

c
ia

 e
co

no
m

ic
, b

ug
et

, f
in

an
ci

ar
 

i c
on

ta
bi

lit
at

e

pe
nt

ru
 im

m
, m

ed
iu

 d
e 

af
ac

er
i 

i c
on

tro
l *

C
om

pa
rti

m
en

t i
nf

or
m

a
ii 

cl
as

ifi
ca

te

Se
rv

ic
iu

l a
ch

iz
ii

ip
ub

lic
e 

i s
er

vi
ci

i 
U

ni
ta

te
a 

po
lit

ic
i p

ub
lic

e
in

te
rn

e

D
ire

c
ia

 P
ol

iti
ci

 p
en

tru
 M

ed
iu

l d
e

A
fa

ce
ri

D
ire

c
ia

 P
ol

iti
ci

i S
tra

te
gi

i d
e 

Pr
om

ov
ar

e 
 a

 T
ur

is
m

ul
ui

D
ire

c
ia

 G
en

er
al

 p
en

tru
 IM

M
 i

 
C

oo
pe

ra
ie

D
ire

c
ia

 P
ol

iti
ci

 p
en

tru
 IM

M
 i

 
C

oo
pe

ra
ie

D
ire

c
ia

 Im
pl

em
en

ta
re

 
Pr

og
ra

m
e 

pe
nt

ru
 IM

M
* 

Se
 o

rg
an

iz
ea

z
 în

 se
rv

ic
iu

.

*
 
S

e
 
o
r
g
a
n
i
z
e
a

z
ă
 
î
n
 
s
e
r
v
i
c
i
u
.

1
)

A
n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați 

ai obiectivului de investiții „Dezvoltarea și modernizarea Aeroportului Internațional București —

Otopeni” — faza a III-a extinsă și pentru aprobarea continuării lucrărilor 

și a finanțării obiectivului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

4

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor, interimar,

Cristian Ghibu,

secretar de stat

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională „Aeroporturi București” — S.A.

Amplasament: orașul Otopeni, județul Ilfov, Calea Bucureștilor nr. 224E

Indicatori tehnico-economici:

Valoarea totală a investiției (faza a III-a extinsă), inclusiv TVA: mii lei 255.742

în prețuri din luna noiembrie 2012, 1 euro = 4,5059 lei, 

din care:

— construcții-montaj mii lei 215.643

Eșalonarea investiției

— Anul I (INV/C+M) mii lei/mii lei 255.742/215.643

Capacități reabilitare și modernizare pista 08R-26L (inclusiv racordurile cu căile de rulare și buzunar 26L):

Lungime pistă de decolare-aterizare 3.500 m

Elemente geometrice ale profilului transversal:

— lățime portantă 45 m

— acostamente 2 x 27,5 m pe 1.250 m

2 x 17,50 m pe 1.250 m

2 x 7,50 m pe 1.000 m

Buzunar întoarcere 26L 16.000 mp

Durata de realizare luni 9

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați

ai obiectivului de investiții „Dezvoltarea și modernizarea

Aeroportului Internațional București—Otopeni” — faza a III-a

extinsă, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă continuarea și finanțarea lucrărilor, în

limita valorilor prevăzute în anexă, în vederea realizării

fazei a III-a extinse la obiectivul de investiții prevăzut la

art. 1.

Art. 3. — Finanțarea lucrărilor prevăzute la art. 2 va fi

asigurată din sursele proprii ale Companiei Naționale

„Aeroporturi București” — S.A., din credite bancare interne și

externe rambursate din sursele proprii ale companiei și, în

completare, în limita disponibilităților, de la bugetul de stat.

Factori de risc

La elaborarea proiectului se va avea în vedere dimensionarea structurii rutiere astfel încât să fie asigurată

decolarea/aterizarea aeronavelor în condiții de siguranță, cu respectarea reglementărilor aeronautice interne și internaționale.

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P. 100—1/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea lucrărilor va fi asigurată din sursele proprii ale Companiei Naționale „Aeroporturi București” — S.A., din credite

bancare interne și externe rambursate din sursele proprii ale companiei și, în completare, în limita disponibilităților, de la bugetul de stat.

București, 30 iulie 2013.

Nr. 585.

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

ANEXĂ

Indicatorii tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiții „Dezvoltarea și modernizarea Aeroportului

Internațional București — Otopeni” — faza a III-a extinsă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

5

ANEXĂ

N O R M A  Nr. 4/2013

pentru modificarea și completarea Normei nr. 9/2011 privind sistemul de raportare contabilă semestrială 

a entităților autorizate, reglementate și supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

Având în vedere prevederile Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, ale Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii

nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private,

în temeiul dispozițiilor art. 23 lit. b) și f) și ale art. 24 lit. o) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 313/2005, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și alin. (2) și ale art. 7 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Normei nr. 4/2013 pentru modificarea și completarea Normei nr. 9/2011 

privind sistemul de raportare contabilă semestrială a entităților autorizate, reglementate 

și supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

În baza Notei de fundamentare înregistrate la Direcția reglementare și autorizare din cadrul Autorității de Supraveghere

Financiară — sectorul sistemului de pensii private cu numărul C-707 din 18 iulie 2013 privind proiectul Normei pentru modificarea

și completarea Normei nr. 9/2011 privind sistemul de raportare contabilă semestrială a entităților autorizate, reglementate și

supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private,

având în vedere prevederile Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, ale Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii

nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și alin. (2) și ale art. 7 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, al prevederilor

art. 23 lit. b) și f) și ale art. 24 lit. o) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 313/2005, cu

modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor din cadrul ședinței Consiliului din data de 24 iulie 2013,

Autoritatea de Supraveghere Financiară adoptă următoarea hotărâre:

Art. 1. — Se aprobă Norma nr. 4/2013 pentru modificarea și

completarea Normei nr. 9/2011 privind sistemul de raportare

contabilă semestrială a entităților autorizate, reglementate și

supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de

Pensii Private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 12/2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 575 din

12 august 2011, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre și norma menționată la art. 1 se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Dan Radu Rușanu

București, 24 iulie 2013.

Nr. 19.

Art. I. — Norma nr. 9/2011 privind sistemul de raportare

contabilă semestrială a entităților autorizate, reglementate și

supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de

Pensii Private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 12/2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 575 din

12 august 2011, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul normei se modifică și va avea următorul cuprins:

„N O R M A Nr. 9/2011
privind sistemul de raportare contabilă semestrială 

în domeniul pensiilor private”

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Termenii și expresiile utilizate în prezenta normă au

semnificațiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 204/2006 privind

pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare,

art. 2 din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii

administrate privat, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și art. 4 alin. (2) din Legea nr. 187/2011 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Fondului de garantare a

drepturilor din sistemul de pensii private.”

3. La articolul 9 alineatul (2), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) Date informative, conform anexei nr. E1.”

4. La articolul 19 alineatul (2), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) Date informative, conform anexei nr. E1.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

6

5. La articolul 21

2

alineatul (2), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) Date informative, conform anexei nr. E1.”

6. Articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27. — Anexele nr. A1—A3, B1, B2, C1, C2, D1, D2 și E1

fac parte integrantă din prezenta normă.”

7. Anexele nr. A3 și D3 se abrogă.

8. După anexa nr. D3 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. E1, al cărei conținut este prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezenta normă.

Art. II. — Prevederile prezentei norme se aplică începând cu

raportările contabile aferente semestrului I al anului 2013.

Art. III. — Norma nr. 9/2011 privind sistemul de raportare

contabilă semestrială a entităților autorizate, reglementate și

supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de

Pensii Private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 12/2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 575 din

12 august 2011, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu modificările și completările aduse prin prezenta

normă, se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I,

dându-se textelor o nouă numerotare.

ANEXĂ*)
la normă

(Anexa nr. E1 la normă)

D A T E  I N F O R M A T I V E

la data de 30 iunie anul N

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Ultima imprimare 07 08 2013 14:54:00 Pagina 4 din 13

 
I. Date privind rezultatul înregistrat Nr. 

rd. 
Nr. unit i Sume 

A B 1 2 
Unit i care au înregistrat profit 01   

Unit i care au înregistrat pierdere 02   
Unit i care nu au înregistrat nici profit, nici pierdere 03   

II. Date privind pl ile restante 
Nr. 
rd. 

Total 
(col. 2 + 3) 

Din care: 
Pentru 

activitatea 
curent  

Pentru 
activitatea 

de 
investi ii 

A B 1 2 3 
Pl i restante – total (rd. 05 + 09 + 15 la 19 + 23), din 
care: 

04    
 

Furnizori restan i – total (rd. 06 la 08), din care: 05    

- peste 30 de zile 06    
- peste 90 de zile 07    
- peste 1 an 08    

Obliga ii restante fa  de bugetul asigur rilor sociale – 
total (rd. 10 la 14), din care: 

09    

- contribu ii pentru asigur ri sociale de stat 
datorate de angajatori, salaria i i alte persoane 
asimilate 

10    
 

- contribu ii pentru fondul asigur rilor sociale 
de s n tate 

11    

- contribu ia pentru pensia suplimentar  12    

- contribu ii pentru bugetul asigur rilor pentru 
omaj 

13    

- alte datorii sociale 14    
Obliga ii restante fa  de bugetele fondurilor speciale i 
alte fonduri  

15    

Obliga ii restante fa  de al i creditori 16    



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

7

Ultima imprimare  07.08.2013 14:54:00                                           Pagina 5 din 13 
  

Impozite i taxe nepl tite la termenul stabilit la bugetul 
de stat 

17    

Impozite i taxe nepl tite la termenul stabilit la bugetele 
locale 

18    

Credite bancare nerambursate la scaden  – total 
(rd. 20 la 22), din care: 

19    

- restante dup  30 de zile 20    
- restante dup  90 de zile 21    

- restante dup  1 an 22    
Dobânzi restante 23    

III. Num r mediu de salaria i 
Nr. 
rd. 

30 iunie an 
precedent  

30 iunie an curent 

A B 1 2 

Num r mediu de salaria i 24   

Num rul efectiv de salaria i existen i la sfâr itul 
perioadei, respectiv la data de 30 iunie 

25   

IV. Dobânzi, dividende i redeven e pl tite în cursul 
perioadei de raportare. Subven ii încasate i crean e 
restante 

Nr. 
rd. 

Sume 
 

A B 1 
Venituri brute din dobânzi pl tite de persoanele juridice 
române c tre persoanele fizice nerezidente, din care: 

26  

- impozitul datorat la bugetul de stat 27  

Venituri brute din dobânzi pl tite de persoanele juridice 
române c tre persoanele fizice nerezidente din statele 
membre ale Uniunii Europene, din care:

28  

- impozitul datorat la bugetul de stat 29  
Venituri brute din dobânzi pl tite de persoanele juridice 
române c tre persoane juridice afiliate nerezidente, din 
care: 

30  

- impozitul datorat la bugetul de stat 31  

Venituri brute din dobânzi pl tite de persoanele juridice 
române c tre persoane juridice afiliate nerezidente din 
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

32  

- impozitul datorat la bugetul de stat 33  
Venituri brute din dividende pl tite de persoanele 
juridice române c tre persoane nerezidente, din care: 

34  

- impozitul datorat la bugetul de stat 35  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

8

Ultima imprimare  07.08.2013 14:54:00                                           Pagina 6 din 13 
  

Venituri brute din dividende pl tite de persoanele 
juridice române c tre persoane juridice nerezidente, 
potrivit prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, din care: 

36  

- impozitul datorat la bugetul de stat 37  
Venituri brute din redeven e pl tite de persoanele 
juridice române c tre persoane juridice afiliate 
nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, 
din care: 

38  

- impozitul datorat la bugetul de stat 39  
Venituri brute din redeven e pl tite de persoanele 
juridice române c tre persoane juridice nerezidente, din 
care: 

40  

- impozitul datorat la bugetul de stat 41  
Redeven e pl tite în cursul perioadei de raportare pentru 
bunurile din domeniul public, primite în concesiune, din 
care: 

42  

- redeven e pentru bunurile din domeniul 
public   

 pl tite la bugetul de stat 

43  

Redeven  minier  pl tit   44  

Venituri brute din servicii pl tite de persoanele juridice 
române c tre persoane nerezidente, din care: 

45  

- impozitul datorat la bugetul de stat 46  
Venituri brute din servicii pl tite de persoanele juridice 
române c tre persoane nerezidente din statele membre 
ale Uniunii Europene, din care: 

47  

- impozitul datorat la bugetul de stat 48  
Subven ii încasate în cursul perioadei de raportare, din 
care: 

49  

- subven ii încasate în cursul perioadei de 
raportare aferente activelor 

50  

- subven ii aferente veniturilor, din care: 51  
                   - subven ii pentru stimularea 

ocup rii for ei de munc  
52  

Crean e restante, care nu au fost încasate la termenele 
prev zute în contractele comerciale i/sau în actele 
normative în vigoare, din care: 

53  

- crean e restante de la entit i din sectorul 
majoritar sau integral de stat 

54  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

9

Ultima imprimare  07.08.2013 14:54:00                                           Pagina 7 din 13 
  

- crean e restante de la entit i din sectorul 
privat 

55  

V. Tichete de mas   Nr. 
rd. 

Sume 

A B 1 
Contravaloarea tichetelor de mas  acordate salaria ilor 56  

VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de 
cercetare-dezvoltare 

Nr. 
rd. 

30 iunie an 
precedent  

30 iunie an curent 

A B 1 2 
Cheltuieli de cercetare-dezvoltare, din care: 57   

- din fonduri publice 58   
- din fonduri private  59   

VII. Cheltuieli de inovare  
 

Nr. 
rd. 

30 iunie an 
precedent  

30 iunie an curent 

A B 1 2 
 Cheltuieli de inovare – total (rd. 61 la 63), din care: 60   

- cheltuieli de inovare finalizate în cursul 
perioadei 

61   

- cheltuieli de inovare în curs de finalizare în 
cursul perioadei 

62   

- cheltuieli de inovare abandonate în cursul 
perioadei 

63   

VIII. Alte informa ii  Nr. 
rd. 

30 iunie an 
precedent  

30 iunie an curent 

A B 1 2 
Avansuri acordate pentru imobiliz ri necorporale         64   

Avansuri acordate pentru imobiliz ri corporale  65   

Imobiliz ri financiare, în sume brute (rd. 67 + 75), din 
care: 

66   

Ac iuni de inute la entit ile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate i obliga iuni, în sume 
brute (rd. 68 la 74), din care: 

67   

- ac iuni cotate emise de reziden i 68   
- ac iuni necotate emise de reziden i 69   
- p r i sociale emise de reziden i 70   
- obliga iuni emise de reziden i 71   
- ac iuni emise de organismele de plasament 
colectiv emise de reziden i 

72   

- ac iuni i p r i sociale emise de nereziden i 73   
- obliga iuni emise de nereziden i  74   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

10

Ultima imprimare  07.08.2013 14:54:00                                           Pagina 8 din 13 
  

Crean e imobilizate, în sume brute, din care: 75   

- crean e imobilizate în lei i exprimate în lei, a 
c ror decontare se face în func ie de cursul unei 
valute  

76   

- crean e imobilizate în valut   77   
Crean e comerciale, avansuri acordate furnizorilor i alte 
conturi asimilate, în sume brute, din care:  

78   

- crean e comerciale externe, avansuri acordate 
furnizorilor externi i alte conturi asimilate, în 
sume brute  

79   

Crean e comerciale neîncasate la termenul stabilit 
 

80   

Crean e în leg tur  cu personalul i conturi asimilate  
 

81   

Crean e în leg tur  cu bugetul asigur rilor sociale i 
bugetul statului, (rd. 83 la 87), din care: 

82   

- crean e în leg tur  cu bugetul asigur rilor 
sociale  

83   

- crean e fiscale în leg tur  cu bugetul statului  
 

84   

- subven ii de încasat  85   

- fonduri speciale - taxe i v rs minte asimilate 
 

86   

- alte crean e în leg tur  cu bugetul statului  87   

Crean ele entit ii în rela iile cu entit ile din grup  88   

Crean e în leg tur  cu bugetul asigur rilor sociale i 
bugetul statului neîncasate la termenul stabilit 
 

89   

Crean e din opera iuni cu instrumente derivate  90   
Alte crean e, (rd. 92 la 94), din care: 91   

- decont ri cu entit ile asociate i entit ile 
controlate în comun, decont ri cu ac ionarii 
privind capitalul i decont ri din opera iuni în 
participa ie  

92   

- alte crean e în leg tur  cu persoanele fizice i 
persoanele juridice, altele decât crean ele în 
leg tur  cu institu iile publice (institu iile 
statului),  

93   

- sumele preluate din contul 542 „Avansuri de 
trezorerie" reprezentând avansurile de 
trezorerie, acordate potrivit legii i nedecontate 
pân  la data de 30 iunie anul curent 

94   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

11

Ultima imprimare  07.08.2013 14:54:00                                           Pagina 9 din 13 
  

Dobânzi de încasat, din care: 95   

- de la nereziden i 96   

Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor 
economici  

97   

Investi ii pe termen scurt, în sume brute, (rd. 99 la 105), 
din care: 

98   

- ac iuni cotate emise de reziden i 99   
- ac iuni necotate emise de reziden i 100   
- p r i sociale emise de reziden i 101   
- obliga iuni emise de reziden i 102   
- ac iuni emise de organismele de plasament   
colectiv rezidente  

103   

- ac iuni emise de nereziden i 104   

- obliga iuni emise de nereziden i 105   

Alte valori de încasat  106   
Casa în lei i în valut  (rd. 108 + 109), din care: 107   

- în lei  108   
- în valut   109   

Conturi curente la b nci în lei i în valut   
(rd. 111 + 113), din care: 

110   

- în lei, din care: 111   
- conturi curente în lei deschise la b nci 
nerezidente 

112   

- în valut , din care: 113   
- conturi curente în valut  deschise la 
b nci nerezidente 

114   

Alte conturi curente la b nci i acreditive  
(rd. 116 + 117), din care: 

115   

- sume în curs de decontare, acreditive i alte 
valori de încasat, în lei  
 

116   

- sume în curs de decontare i acreditive în 
valut   

117   

Datorii (rd. 119+ 122 + 125 + 128 + 131 + 134 + 137 + 
140 + 143 + 146 + 149+ 150 + 154 + 156 + 157 + 162 + 
163 + 164 + 165 + 171), din care: 

118   

Împrumuturi din emisiuni de obliga iuni, în sume brute , 
(rd. 120 + 121), din care: 

119   

- în lei 120   
- în valut   121   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

12

Ultima imprimare  07.08.2013 14:54:00                                           Pagina 10 din 13 
  

Dobânzi aferente împrumuturilor din emisiuni de 
obliga iuni, în sume brute, (rd. 123 + 124), din care: 

122   

- în lei 123   
- în valut   124   

Credite bancare interne pe termen scurt, (rd. 126 + 127), 
din care: 

125   

- în lei  126   
- în valut   127   

Dobânzile aferente creditelor bancare interne pe termen 
scurt, (rd. 129 + 130), din care: 

128   

- în lei  129   
- în valut   130   

Credite bancare externe pe termen scurt, (rd. 132+ 133), 
din care: 

131   

- în lei 132   
- în valut  133   

Dobânzi aferente creditelor bancare externe pe termen 
scurt, (rd. 135 + 136), din care: 

134   

- în lei 135   
- în valut  136   

Credite bancare pe termen lung, (rd. 138 + 139), din 
care: 

137   

- în lei  138   
- în valut   139   

Dobânzi aferente creditelor bancare pe termen lung, (rd. 
141 + 142), din care: 

140   

- în lei  141   
- în valut   142   

Credite bancare externe pe termen lung, (rd. 144 + 145), 
din care: 

143   

- în lei  144   
- în valut   145   

Dobânzi aferente creditelor bancare externe pe termen 
lung, (rd. 147 + 148), din care: 

146   

- în lei  147   
- în valut   148   

Credite de la Trezoreria Statului i dobânzile aferente   149   

Alte împrumuturi i dobânzile aferente, din care: 150   

- în lei i exprimate în lei, a c ror decontare se 
face în func ie de cursul unei valute  

151   

- în valut   152   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

13

Ultima imprimare  07.08.2013 14:54:00                                           Pagina 11 din 13 
  

     Valoarea concesiunilor primite  153   
Datorii comerciale, avansuri primite de la clien i i alte 
conturi asimilate, în sume brute, din care: 

154   

- datorii comerciale externe, avansuri primite 
de la clien i externi i alte conturi asimilate, în 
sume brute  

155   

Datorii în leg tur  cu personalul i conturi asimilate 
 

156   

Datorii în leg tur  cu bugetul asigur rilor sociale i 
bugetul statului, (rd. 158 la 161),  
din care: 

157   

- datorii în leg tur  cu bugetul asigur rilor 
sociale  

158   

- datorii fiscale în leg tur  cu bugetul statului  
 

159   

- fonduri speciale – taxe i v rs minte asimilate 
 

160   

- alte datorii în leg tur  cu bugetul statului  
 

161   

Datoriile entit ii în rela iile cu entit ile din grup  162   

Sume datorate ac ionarilor  163   
Datorii din opera iuni cu instrumente derivate  164   

Alte datorii, din care: 165   

- decont ri cu entit ile asociate i entit ile 
controlate în comun, decont ri cu ac ionarii 
privind capitalul, dividende i decont ri din 
opera iuni în participa ie   
 

166   

- alte datorii în leg tur  cu persoanele fizice i 
persoanele juridice, altele decât datoriile în 
leg tur  cu institu iile publice (institu iile 
statului) 
 

167   

- subven ii nereluate la venituri  168   

- v rs minte de efectuat pentru imobiliz ri 
financiare i investi ii pe termen scurt  
 

169   

- venituri în avans aferente activelor primite 
prin transfer de la clien i  

170   

Dobânzi de pl tit  171   
Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici  

172   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

14

Ultima imprimare  07.08.2013 14:54:00                                           Pagina 12 din 13 
  

Capital subscris v rsat, din care:  173   

- ac iuni cotate 174   
- ac iuni necotate 175   
- p r i sociale 176   
- capital subscris v rsat de nereziden i  
 

177   

Brevete i licen e  178   

IX. Informa ii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr. 
rd. 

30 iunie an 
precedent  

30 iunie an curent 

A B 1 2 
Cheltuieli cu colaboratorii  179   

X. Informa ii privind bunurile din domeniul public 
al statului 

Nr. 
rd. 

30 iunie an 
precedent  

30 iunie an curent 

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 
în administrare 

180   

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 
în concesiune 

181   

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 
închiriate 

182   

XI. Capital social v rsat,  
(rd. 184 + 187 + 191 + 192 + 193 + 194), din care: 

183   

- de inut de institu ii publice, (rd. 185 + 186 ), 
din care: 

184   

- de inut de institu ii publice de 
subordonare central ; 

185   

- de inut de institu ii publice de 
subordonare local ; 

186   

- de inut de societ i comerciale cu capital de 
stat, din care: 

187   

- cu capital integral de stat; 188   
- cu capital majoritar de stat; 189   
- cu capital minoritar de stat; 190   

- de inut de regii autonome 191   
- de inut de societ i comerciale cu capital privat 192   
- de inut de persoane fizice 193   
- de inut de alte entit i 194   

XII. Dividende ale companiilor na ionale, societ ilor 
na ionale i societ ilor comerciale de stat i 
v rs minte ale regiilor autonome, pl tite în perioada 
de raportare, din care: 

195   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/8.VIII.2013

15

Ultima imprimare  07.08.2013 14:54:00                                           Pagina 13 din 13 
  

- dividende/v rs minte aferente anului 
precedent, pl tite în perioada de raportare c tre 
institu ii publice, din care: 

196   

- c tre institu ii publice de subordonare 
central ; 

197   

- c tre institu ii publice de subordonare 
local ; 

198   

- dividende/v rs minte din profitul aferent 
exerci iilor anterioare anului precedent, pl tite 
în perioada de raportare c tre institu ii publice, 
din care: 

199   

- c tre institu ii publice de subordonare 
central ; 

200   

- c tre institu ii publice de subordonare 
local . 

201   

 
   
 Administrator Întocmit 

 

Numele i prenumele ...........................................
Semn tura ............................................................

tampila entit ii ..................................................

Numele i prenumele ..........................................................
Calitatea ..............................................................................
Semn tura ...........................................................................
Nr. de înregistrare în organismul profesional .....................

 



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 205 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 450 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 5.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 502/8.VIII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|640498]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


